
当年度
予算額

前年度
予算額

増  減 備　　　　考

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入
１)特定資産運用収入 1,916 1,930 △14

特定資産運用収入 1,916 1,930 △14 国債・公債等利息

２)会費収入 59,110 58,400 710

会費収入 59,110 58,400 710 見込会員数5,911名（R3:5,840人）

３)地区支部会費収入 2,955 2,920 35

地区支部会費収入 2,955 2,920 35 見込会員数5,911名（R3:5,840人）

４)看護研修センター維持管理費収入 9,254 8,796 458

看護研修センター維持管理費収入 9,228 8,772 456

拠出金収入 26 24 2

５)事業収入 786,309 725,335 60,974

研修事業収入（受講料） 8,713 12,563 △3,850 看護管理者研修、協会単独教育研修等

研修事業収入（資料代） 2,943 3,267 △324 看護職員資質向上研修、実務者研修等

研修室使用収入 2,150 2,150 0 看護教育研修ｾﾝﾀｰ利用料

委託料収入 207,709 84,427 123,282 県・甲府市委託料

訪問看護収入 528,478 571,789 △43,311 訪問看護事業収入

居宅介護支援収入 21,245 33,231 △11,986 居宅介護支援事業収入

訪問介護収入 15,071 17,908 △2,837 訪問介護事業収入

６)補助金等収入 11,460 11,457 3

補助金収入 3,205 3,205 0 県、市町村補助金

助成金収入 8,255 8,252 3 日看協教育助成金等

７)寄付金収入 500 500 0

寄付金収入 500 500 0

8)その他事業外収入 1,213 1,230 △17

その他事業外収入 1,213 1,230 △17

9)雑収入 542 882 △340

利息収入 2 2 0

その他の雑収入 540 880 △340 訪問看護・介護診療報酬過年度分等

事業活動収入計 873,259 811,450 61,809

２．事業活動支出
１)事業費支出 814,817 756,466 58,351

役員報酬支出 9,031 8,839 192

給与手当支出 320,544 342,348 △21,804

賃金支出 236,842 177,474 59,368

役員退職慰労金支出 0 1,830 △1,830

退職給付支出 14,815 11,704 3,111

法定福利費支出 88,107 80,007 8,100 社会保険料

福利厚生費支出 4,032 4,751 △719

職員被服費支出 1,255 2,031 △776 訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ等職員被服費

研修費支出 2,022 2,286 △264

旅費交通費支出 9,150 10,977 △1,827 講師旅費等

通信運搬費支出 19,793 15,545 4,248 電話料、送料

消耗什器備品費支出 650 397 253

消耗品費支出 12,747 7,496 5,251 コピー用紙、事務用品等

材料費支出 2,024 2,068 △44

新聞図書費支出 615 706 △91 新聞・雑誌購読料、書籍購入費等

車両費支出 150 361 △211 訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ等車両経費

食糧費支出 1,114 1,391 △277

渉外費支出 243 212 31

修繕費支出 1,311 1,252 59 建物・備品修繕費

印刷製本費支出 12,140 9,493 2,647 協会ニュース、事業報告書等印刷代

燃料費支出 3,685 3,091 594 ガソリン代

科        目
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水道光熱費支出 5,242 6,355 △1,113 電気料、水道料、ガス代

使用料・賃借料支出 21,871 17,631 4,240 車両等リース代、会場使用料等

保険料支出 3,435 3,144 291 訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ等関係保険料

保守料支出 5,982 5,189 793 保険請求ソフト等保守料

諸会費支出 543 484 59

租税公課支出 6,056 6,551 △495 消費税、法人税等

諸謝金支出 18,583 21,089 △2,506 講師謝金等

広告宣伝費支出 150 59 91

負担金支出 503 487 16

手数料支出 2,372 2,240 132 振込手数料等

助成金支出 4,675 4,675 0 新人訪問看護師採用育成助成金等

委託料支出 1,898 1,005 893

清掃委託料支出 1,890 1,697 193

警備料支出 506 731 △225

雑支出 841 870 △29 訪問看護・介護診療報酬過年度分返戻等

２)管理費支出 26,701 25,953 748

役員報酬支出 6,503 6,215 288

給与手当支出 3,570 3,531 39
賃金支出 807 807 0

法定福利費支出 1,573 1,288 285 社会保険料

福利厚生費支出 221 221 0

研修費支出 92 92 0

旅費交通費支出 1,421 1,476 △55 地区支部活動旅費、職員旅費等

通信運搬費支出 814 788 26 電話料、送料

消耗什器備品費支出 375 200 175

消耗品費支出 1,219 1,210 9 コピー用紙、事務用品等

新聞図書費支出 110 100 10 新聞購読料、図書購入費

食糧費支出 474 484 △10 会議等食糧費

渉外費支出 400 400 0

修繕費支出 276 276 0 建物・備品修繕費

印刷製本費支出 2,472 2,439 33 入会パンフレット印刷代等

燃料費支出 36 36 0 ガソリン代

水道光熱費支出 676 676 0 電気料、水道料、ガス代

使用料・賃借料支出 621 517 104 コピー機等リース代

保険料支出 415 392 23 建物火災等保険料

保守料支出 1,242 1,223 19 エレベーター、自動ドア等保守料

租税公課支出 116 310 △194 消費税、法人税等

諸謝金支出 328 328 0 地区支部活動謝金

広告宣伝費支出 117 117 0 協会誘導案内板（電柱広告）

負担金支出 351 346 5

手数料支出 222 230 △8 振込手数料等

委託料支出 1,355 1,355 0 電気設備保安委託、税務処理委託等

清掃委託料支出 679 679 0

警備料支出 211 211 0

雑支出 5 6 △1

事業活動支出計 841,518 782,419 59,099

事業活動収支差額 31,741 29,031 2,710

Ⅱ 投資活動収支の部

１．投資活動収入

１)特定資産取崩収入 19,434 13,534 5,900
役員退職慰労引当資産取崩収入 0 1,830 △1,830
退職給付引当資産取崩収入 14,815 11,704 3,111
建物修繕積立資産取崩収入 4,619 0 4,619

投資活動収入計 19,434 13,534 5,900



当年度
予算額

前年度
予算額

増  減 備　　　　考科        目

（単位:千円）

２．投資活動支出

１)特定資産取得支出 42,176 37,589 4,587
役員退職慰労引当資産取得支出 925 895 30
退職給付引当資産取得支出 15,146 17,014 △1,868
研修センター建替積立資産取得支出 8,430 8,565 △135
韮崎訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産取得支出 1,316 1,316 0
貢川訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産取得支出 1,364 1,804 △440
ゆうき訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産取得支出 2,995 2,995 0
荒川訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ等施設整備資産取得支出 5,000 5,000 0
研修センター改良積立資産取得支出 7,000 0 7,000

２)固定資産取得支出 4,986 3,214 1,772

建物付属設備取得支出 2,745 0 2,745 事務室・中研修室等照明交換
器具備品取得支出 2,241 3,214 △973 中研修室音響設備取替、パソコン

投資活動支出計 47,162 40,803 6,359

投資活動収支差額 △27,728 △27,269 △459

Ⅲ 財務活動支出の部

１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ 予備費支出 25,213 23,462 1,751

当期収支差額 △21,200 △21,700 500

前期繰越収支差額 364,373 363,331 1,042

次期繰越収支差額 343,173 341,631 1,542



収益事業等
会計

⑥その他本会
の目的達成に
必要な事業

本部会計 支部会計 小   計

Ⅰ 事業活動収支の部

１．事業活動収入

１)特定資産運用収入 1,784 0 132 0 132 0 1,916

特定資産運用収入 1,784 0 132 0 132 0 1,916

２)会費収入 29,555 0 28,482 1,073 29,555 0 59,110

会費収入 29,555 0 28,482 1,073 29,555 0 59,110

３)地区支部会費収入 1,477 0 0 1,478 1,478 0 2,955

地区支部会費収入 1,477 0 1,478 1,478 0 2,955

4,627 0 4,627 0 4,627 0 9,254

看護研修センター維持管理費収入 4,614 0 4,614 0 4,614 0 9,228

拠出金収入 13 0 13 0 13 0 26

５)事業収入 783,896 750 1,663 0 1,663 0 786,309

研修事業収入（受講料） 8,713 0 0 0 0 0 8,713

研修事業収入（資料代） 2,943 0 0 0 0 0 2,943

研修室使用収入 1,400 750 0 0 0 0 2,150

委託料収入 206,046 0 1,663 0 1,663 0 207,709

訪問看護収入 528,478 0 0 0 0 0 528,478

居宅介護支援収入 21,245 0 0 0 0 0 21,245

訪問介護収入 15,071 0 0 0 0 0 15,071

６)補助金等収入 11,460 0 0 0 0 0 11,460

補助金収入 3,205 0 0 0 0 0 3,205

助成金収入 8,255 0 0 0 0 0 8,255

７)寄付金収入 500 0 0 0 0 0 500

寄付金収入 500 0 0 0 0 0 500

8)その他事業外収入 1,213 0 0 0 0 0 1,213

その他事業外収入 1,213 0 0 0 0 0 1,213

9)雑収入 460 0 82 0 82 0 542

利息収入 0 0 2 0 2 0 2

その他の雑収入 460 0 80 0 80 0 540

事業活動収入計 834,972 750 34,986 2,551 37,537 0 873,259

２．事業活動支出

１)事業費支出 814,311 506 0 0 0 0 814,817

役員報酬支出 9,031 0 0 0 0 0 9,031

給与手当支出 320,544 0 0 0 0 0 320,544

賃金支出 236,842 0 0 0 0 0 236,842

退職給付支出 14,815 0 0 0 0 0 14,815

法定福利費支出 88,107 0 0 0 0 0 88,107

福利厚生費支出 4,032 0 0 0 0 0 4,032

職員被服費支出 1,255 0 0 0 0 0 1,255

研修費支出 2,022 0 0 0 0 0 2,022

旅費交通費支出 9,150 0 0 0 0 0 9,150

通信運搬費支出 19,793 0 0 0 0 0 19,793

消耗什器備品費支出 650 0 0 0 0 0 650

消耗品費支出 12,747 0 0 0 0 0 12,747

材料費支出 2,024 0 0 0 0 0 2,024

新聞図書費支出 615 0 0 0 0 0 615

車両費支出 150 0 0 0 0 0 150

食糧費支出 1,114 0 0 0 0 0 1,114

４)看護研修センター維持管理費収入

資金収支予算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：千円）

公益目的
事業会計

法人会計

内部取
引消去

合   計

　
                      会計区分

 科　　　目



収益事業等
会計

⑥その他本会
の目的達成に
必要な事業

本部会計 支部会計 小   計

（単位：千円）

公益目的
事業会計

法人会計

内部取
引消去

合   計

　
                      会計区分

 科　　　目

渉外費支出 243 0 0 0 0 0 243

修繕費支出 1,287 24 0 0 0 0 1,311

印刷製本費支出 12,140 0 0 0 0 0 12,140

燃料費支出 3,685 0 0 0 0 0 3,685

水道光熱費支出 5,183 59 0 0 0 0 5,242

使用料・賃借料支出 21,871 0 0 0 0 0 21,871

保険料支出 3,425 10 0 0 0 0 3,435

保守料支出 5,982 0 0 0 0 0 5,982

諸会費支出 543 0 0 0 0 0 543

租税公課支出 5,728 328 0 0 0 0 6,056

諸謝金支出 18,583 0 0 0 0 0 18,583

広告宣伝費支出 150 0 0 0 0 0 150

負担金支出 503 0 0 0 0 0 503

手数料支出 2,372 0 0 0 0 0 2,372

助成金支出 4,675 0 0 0 0 0 4,675

委託料支出 1,898 0 0 0 0 0 1,898

清掃委託料支出 1,805 85 0 0 0 0 1,890

警備料支出 506 0 0 0 0 0 506

雑支出 841 0 0 0 0 0 841

２)管理費支出 0 0 24,150 2,551 26,701 0 26,701

役員報酬支出 0 0 6,503 0 6,503 0 6,503

給与手当支出 0 0 3,570 0 3,570 0 3,570

賃金支出 0 0 807 0 807 0 807

法定福利費支出 0 0 1,573 0 1,573 0 1,573

福利厚生費支出 0 0 221 0 221 0 221

研修費支出 0 0 92 0 92 0 92

旅費交通費支出 0 0 758 663 1,421 0 1,421

通信運搬費支出 0 0 687 127 814 0 814

消耗什器備品費支出 0 0 200 175 375 0 375

消耗品費支出 0 0 1,016 203 1,219 0 1,219

新聞図書費支出 0 0 110 0 110 0 110

食糧費支出 0 0 339 135 474 0 474

渉外費支出 0 0 400 0 400 0 400

修繕費支出 0 0 276 0 276 0 276

印刷製本費支出 0 0 1,828 644 2,472 0 2,472

燃料費支出 0 0 36 0 36 0 36

水道光熱費支出 0 0 676 0 676 0 676

使用料・賃借料支出 0 0 564 57 621 0 621

保険料支出 0 0 415 0 415 0 415

保守料支出 0 0 1,242 0 1,242 0 1,242

租税公課支出 0 0 116 0 116 0 116

諸謝金支出 0 0 120 208 328 0 328

広告宣伝費支出 0 0 117 0 117 0 117

負担金支出 0 0 351 0 351 0 351

手数料支出 0 0 218 4 222 0 222

委託料支出 0 0 1,025 330 1,355 0 1,355

清掃委託料支出 0 0 679 0 679 0 679

警備料支出 0 0 211 0 211 0 211

雑支出 0 0 0 5 5 0 5

事業活動支出計 814,311 506 24,150 2,551 26,701 0 841,518



収益事業等
会計

⑥その他本会
の目的達成に
必要な事業

本部会計 支部会計 小   計

（単位：千円）

公益目的
事業会計

法人会計

内部取
引消去

合   計

　
                      会計区分

 科　　　目

他会計振替収支額 9,611 △89 △9,522 0 △9,522 0 0

事業活動収支差額 30,272 155 1,314 0 1,314 0 31,741

Ⅱ 投資活動収支の部

１．投資活動収入

１)特定資産取崩収入 18,740 60 634 0 634 0 19,434

退職給付引当資産取崩収入 14,815 0 0 0 0 0 14,815

建物修繕積立資産取崩収入 3,925 60 634 0 634 0 4,619

投資活動収入計 18,740 60 634 0 634 0 19,434

２．投資活動支出

１)特定資産取得支出 37,771 340 4,065 0 4,065 0 42,176

役員退職慰労引当資産取得支出 553 0 372 0 372 0 925

退職給付引当資産取得支出 15,018 0 128 0 128 0 15,146

研修センター建替積立資産取得支出 6,296 186 1,948 0 1,948 0 8,430

韮崎訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産
取得支出

1,316 0 0 0 0 0 1,316

貢川訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産
取得支出

1,364 0 0 0 0 0 1,364

ゆうき訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資
産取得支出

2,995 0 0 0 0 0 2,995

荒川訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ等施設整備資産取
得支出 5,000 0 0 0 0 0 5,000

研修センター改良積立資産取得支出 5,229 154 1,617 0 1,617 0 7,000

2)固定資産取得支出 4,292 60 634 0 634 0 4,986

建物付属設備取得支出 2,051 60 634 0 634 0 2,745

器具備品取得支出 2,241 0 0 0 0 0 2,241

投資活動支出計 42,063 400 4,699 0 4,699 0 47,162

投資活動収支差額 △23,323 △340 △4,065 0 △4,065 0 △27,728

Ⅲ 財務活動収支の部

１．財務活動収入 0 0 0 0 0 0

財務活動収入計 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出 0 0 0 0 0 0

財務活動支出計 0 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 24,412 0 801 0 801 0 25,213

当期収支差額 △17,463 △185 △3,552 0 △3,552 0 △21,200

前期繰越収支差額 253,888 796 109,689 0 109,689 0 364,373

次期繰越収支差額 236,425 611 106,137 0 106,137 0 343,173



①専門教
育等によ
る看護の
質の向上
に関する
事業

②看護職
員の確
保・定着
に関する
事業

③看護業
務の推進
に関する
事業

④健康相
談、情報
提供等に
よる住民
福祉に関
する事業

⑤訪問看
護・介護
に関する
事業

⑥その他
本会の目
的達成に
必要な事
業

⑦公益目
的事業共
通

合　　計

Ⅰ 事業活動収支の部
１．事業活動収入
１)特定資産運用収入 0 0 0 0 900 0 884 1,784
特定資産運用収入 0 0 0 0 900 0 884 1,784

２)会費収入 0 0 0 0 0 0 29,555 29,555
会費収入 0 0 0 0 0 0 29,555 29,555

３)地区支部会費収入 0 0 0 0 0 0 1,477 1,477
地区支部会費収入 0 0 0 0 0 0 1,477 1,477

４)看護研修ｾﾝﾀｰ維持管理費収入 0 0 0 0 0 0 4,627 4,627
看護研修ｾﾝﾀｰ維持管理費収入 0 0 0 0 0 0 4,614 4,614
拠出金収入 0 0 0 0 0 0 13 13

５)事業収入 46,890 24,758 180 145,874 564,794 0 1,400 783,896
研修事業収入（受講料） 8,533 0 180 0 0 0 0 8,713
研修事業収入（資料代） 2,943 0 0 0 0 0 0 2,943
研修室使用収入 0 0 0 0 0 0 1,400 1,400
委託料収入 35,414 24,758 0 145,874 0 0 0 206,046
訪問看護収入 0 0 0 0 528,478 0 0 528,478
居宅介護支援収入 0 0 0 0 21,245 0 0 21,245
訪問介護収入 0 0 0 0 15,071 0 0 15,071

６)補助金等収入 2,300 0 0 142 905 200 7,913 11,460
補助金収入 2,300 0 0 0 905 0 0 3,205
助成金収入 0 0 0 142 0 200 7,913 8,255

７)寄付金収入 0 0 0 0 0 0 500 500
寄付金収入 0 0 0 0 0 0 500 500

8)その他事業外収入 0 0 0 0 1,213 0 0 1,213
その他事業外収入 0 0 0 0 1,213 0 0 1,213

9)雑収入 0 0 0 0 460 0 0 460
その他の雑収入 0 0 0 0 460 0 0 460

事業活動収入計 49,190 24,758 180 146,016 568,272 200 46,356 834,972
２．事業活動支出
１)事業費支出 59,950 23,146 2,341 135,183 560,088 7,021 26,582 814,311
役員報酬支出 4,229 0 0 0 1,966 0 2,836 9,031
給与手当支出 12,614 10,994 0 0 292,289 0 4,647 320,544
賃金支出 8,648 2,696 0 105,495 115,473 1,300 3,230 236,842
退職給付支出 0 0 0 0 14,815 0 0 14,815
法定福利費支出 3,866 2,080 0 15,080 65,470 0 1,611 88,107
福利厚生費支出 0 0 0 10 3,762 0 260 4,032
職員被服費支出 0 0 0 0 1,255 0 0 1,255
研修費支出 0 0 0 6 1,908 0 108 2,022
旅費交通費支出 3,190 523 776 472 3,562 186 441 9,150
通信運搬費支出 2,223 1,742 370 3,348 11,170 208 732 19,793
消耗什器備品費支出 0 0 0 0 0 0 650 650
消耗品費支出 958 248 44 3,027 6,895 50 1,525 12,747
材料費支出 0 0 0 0 2,024 0 0 2,024
新聞図書費支出 80 0 0 0 335 0 200 615
車両費支出 0 0 0 0 150 0 0 150
食糧費支出 597 55 185 167 31 79 0 1,114
渉外費支出 0 0 0 0 243 0 0 243
修繕費支出 0 0 0 0 423 0 864 1,287
印刷製本費支出 2,199 1,583 250 3,724 0 4,344 40 12,140
燃料費支出 0 0 0 0 3,685 0 0 3,685
水道光熱費支出 189 0 0 0 2,878 0 2,116 5,183
使用料・賃借料支出 1,041 621 30 2,685 17,124 15 355 21,871
保険料支出 94 41 0 0 2,930 0 360 3,425
保守料支出 55 0 0 0 5,775 132 20 5,982
諸会費支出 0 0 0 0 293 250 0 543
租税公課支出 10 0 0 3 893 0 4,822 5,728
諸謝金支出 13,609 2,052 676 1,155 822 50 219 18,583
広告宣伝費支出 1 0 0 0 149 0 0 150

【予算説明資料】

 
                   定款事業

科　　　目

資金収支予算書内訳表（公益目的事業会計）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：千円）



①専門教
育等によ
る看護の
質の向上
に関する
事業

②看護職
員の確
保・定着
に関する
事業

③看護業
務の推進
に関する
事業

④健康相
談、情報
提供等に
よる住民
福祉に関
する事業

⑤訪問看
護・介護
に関する
事業

⑥その他
本会の目
的達成に
必要な事
業

⑦公益目
的事業共
通

合　　計

 
                   定款事業

科　　　目

（単位：千円）

負担金支出 57 0 0 0 0 400 46 503
手数料支出 1,115 61 10 11 841 7 327 2,372
助成金支出 4,675 0 0 0 0 0 0 4,675
委託料支出 500 450 0 0 948 0 0 1,898
清掃委託料支出 0 0 0 0 632 0 1,173 1,805
警備料支出 0 0 0 0 506 0 0 506
雑支出 0 0 0 0 841 0 0 841

事業活動支出計 59,950 23,146 2,341 135,183 560,088 7,021 26,582 814,311

他会計振替収支額 0 0 0 0 0 0 9,611 9,611
事業活動収支差額 △10,760 1,612 △2,161 10,833 8,184 △6,821 29,385 30,272

Ⅱ 投資活動収支の部
１．投資活動収入
１)特定資産取崩収入 0 0 0 0 14,815 0 3,925 18,740

役員退職慰労引当資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 0 0
退職給付引当資産取崩収入 0 0 0 0 14,815 0 0 14,815
建物修繕積立資産取崩収入 0 0 0 0 0 0 3,925 3,925

投資活動収入計 0 0 0 0 14,815 0 3,925 18,740
２．投資活動支出
１)特定資産取得支出 0 0 0 0 24,229 0 13,542 37,771

役員退職慰労引当資産取得資産支出 0 0 0 0 0 0 553 553

退職給付引当資産取得支出 0 0 0 0 13,554 0 1,464 15,018

研修センター建替積立資産取得支出 0 0 0 0 0 0 6,296 6,296

韮崎訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産取
得支出

0 0 0 0 1,316 0 0 1,316

貢川訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産取
得支出

0 0 0 0 1,364 0 0 1,364

ゆうき訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ建替積立資産
取得支出

0 0 0 0 2,995 0 0 2,995

荒川訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ等施設整備資産
取得支出

0 0 0 0 5,000 0 0 5,000

研修センター改良積立資産取得支出 0 0 0 0 0 0 5,229 5,229

2)固定資産取得支出 0 0 0 0 367 0 3,925 4,292
建物付属設備取得支出 0 0 0 0 0 0 2,051 2,051
器具備品取得支出 0 0 0 0 367 0 1,874 2,241

投資活動支出計 0 0 0 0 24,596 0 17,467 42,063
投資活動収支差額 0 0 0 0 △9,781 0 △13,542 △23,323

Ⅲ 財務活動収支の部
１．財務活動収入 0 0 0 0 0 0 0 0
財務活動収入計 0 0 0 0 0 0 0 0

２．財務活動支出 0 0 0 0 0 0 0 0
財務活動支出計 0 0 0 0 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅳ 予備費支出 0 0 0 0 0 24,412 24,412
当期収支差額 △10,760 1,612 △2,161 10,833 △1,597 △6,821 △8,569 △17,463
前期繰越収支差額 253,888
次期繰越収支差額 236,425



当年度予算額 前年度予算額 増　  減

１．経常増減の部
１）経常収益

特定資産運用益 1,916 1,930 △14
特定資産運用益 1,916 1,930 △14

受取会費 59,110 58,400 710
受取会費 59,110 58,400 710

受取地区支部会費 2,955 2,920 35
受取地区支部会費 2,955 2,920 35

受取看護研修センター維持管理費 9,254 8,796 458
受取看護研修センター維持管理費 9,228 8,772 456
受取拠出金 26 24 2

事業収益 786,309 725,335 60,974
研修事業収益（受講料） 8,713 12,563 △3,850
研修事業収益（資料代） 2,943 3,267 △324
研修室使用収益 2,150 2,150 0
受取委託料 207,709 84,427 123,282
訪問看護収益 528,478 571,789 △43,311
居宅介護支援収益 21,245 33,231 △11,986
訪問介護収益 15,071 17,908 △2,837

受取補助金等 19,481 19,208 273
受取補助金 3,205 3,205 0
受取助成金 8,255 8,252 3
受取補助金等振替額 8,021 7,751 270

受取寄付金 1,179 1,314 △135
受取寄付金 500 500 0
受取寄付金振替額 679 814 △135

その他事業外収益 1,213 1,230 △17
その他事業外収益 1,213 1,230 △17

雑収益 542 882 △340
受取利息 2 2 0
その他の雑収益 540 880 △340

経常収益計 881,959 820,015 61,944
２）経常費用 0

事業費 835,108 780,134 54,974
役員報酬 8,330 8,153 177
給与手当 300,998 322,470 △21,472
賃金 236,842 177,474 59,368
役員退職慰労引当金繰入額 553 541 12
退職給付費用 15,018 16,889 △1,871
法定福利費 88,107 80,007 8,100
役員賞与引当金繰入額 701 686 15
賞与引当金繰入額 19,546 19,878 △332
福利厚生費 4,032 4,751 △719
職員被服費 1,255 2,031 △776
研修費 2,022 2,286 △264
旅費交通費 9,150 10,977 △1,827
通信運搬費 19,793 15,545 4,248
減価償却費 19,535 19,772 △237
消耗什器備品費 650 397 253
消耗品費 12,747 7,496 5,251
材料費 2,024 2,068 △44
新聞図書費 615 706 △91

収支予算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位:千円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

科        目



当年度予算額 前年度予算額 増　  減

（単位:千円）

科        目

車両費 150 361 △211
食糧費 1,114 1,391 △277
渉外費 243 212 31
修繕費 1,311 1,252 59
印刷製本費 12,140 9,493 2,647
燃料費 3,685 3,091 594
水道光熱費 5,242 6,355 △1,113
使用料・賃借料 21,871 17,631 4,240
保険料 3,435 3,144 291
保守料 5,982 5,189 793
諸会費 543 484 59
租税公課 6,056 6,551 △495
諸謝金 18,583 21,089 △2,506
広告宣伝費 150 59 91
支払負担金 503 487 16
支払手数料 2,372 2,240 132
支払助成金 4,675 4,675 0
支払委託料 1,898 1,005 893
清掃委託料 1,890 1,697 193
警備料 506 731 △225
雑費 841 870 △29

管理費 29,963 29,228 735
役員報酬 6,031 5,766 265
給与手当 3,307 3,271 36
賃金 807 807 0
役員退職慰労引当金繰入額 372 354 18
退職給付費用 128 125 3
法定福利費 1,573 1,288 285
役員賞与引当金繰入額 472 449 23
賞与引当金繰入額 263 260 3
福利厚生費 221 221 0
研修費 92 92 0
旅費交通費 1,421 1,476 △55
通信運搬費 814 788 26
減価償却費 2,762 2,796 △34
消耗什器備品費 375 200 175
消耗品費 1,219 1,210 9
新聞図書費 110 100 10
食糧費 474 484 △10
渉外費 400 400 0
修繕費 276 276 0
印刷製本費 2,472 2,439 33
燃料費 36 36 0
水道光熱費 676 676 0
使用料・賃借料 621 517 104
保険料 415 392 23
保守料 1,242 1,223 19
租税公課 116 310 △194
諸謝金 328 328 0
広告宣伝費 117 117 0
支払負担金 351 346 5
支払手数料 222 230 △8
支払委託料 1,355 1,355 0
清掃委託料 679 679 0
警備料 211 211 0
雑費 5 6 △1

経常費用計 865,071 809,362 55,709



当年度予算額 前年度予算額 増　  減

（単位:千円）

科        目

評価損益等調整前当期経常増減額 16,888 10,653 6,235
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 16,888 10,653 6,235

２．経常外増減の部 0
１）経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
２）経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 16,888 10,653 6,235
一般正味財産期首残高 1,259,731 1,248,321 11,410
一般正味財産期末残高 1,276,619 1,258,974 17,645

Ⅱ 指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 △8,700 △8,565 △135

当期指定正味財産増減額 △8,700 △8,565 △135
指定正味財産期首残高 542,746 551,558 △8,812
指定正味財産期末残高 534,046 542,993 △8,947

Ⅲ 正味財産期末残高 1,810,665 1,801,967 8,698



収益事業
等会計

⑥その他本
会の目的達
成に必要な
事業

本部会計 支部会計 小   計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)経常収益

１)特定資産運用益 1,784 0 132 0 132 0 1,916
特定資産運用益 1,784 0 132 0 132 0 1,916

２)受取会費 29,555 0 28,482 1,073 29,555 0 59,110
受取会費 29,555 0 28,482 1,073 29,555 0 59,110

３)受取地区支部会費 1,477 0 0 1,478 1,478 0 2,955

受取地区支部会費 1,477 0 0 1,478 1,478 0 2,955
4,627 0 4,627 0 4,627 0 9,254

受取看護研修センター維持管理費 4,614 0 4,614 0 4,614 0 9,228
受取拠出金 13 0 13 0 13 0 26

５)事業収益 783,896 750 1,663 0 1,663 0 786,309
研修事業収益（受講料） 8,713 0 0 0 0 0 8,713
研修事業収益（資料代） 2,943 0 0 0 0 0 2,943
研修室使用収益 1,400 750 0 0 0 0 2,150
受取委託料 206,046 0 1,663 0 1,663 0 207,709
訪問看護収益 528,478 0 0 0 0 0 528,478
居宅介護収益 21,245 0 0 0 0 0 21,245
訪問介護収益 15,071 0 0 0 0 0 15,071

６)受取補助金等 17,520 171 1,790 0 1,790 0 19,481
受取補助金 3,205 0 0 0 0 0 3,205
受取助成金 8,255 0 0 0 0 0 8,255
受取補助金等振替額 6,060 171 1,790 0 1,790 0 8,021

７)受取寄付金 1,006 15 158 0 158 0 1,179
受取寄付金 500 0 0 0 0 0 500
受取寄付金振替額 506 15 158 0 158 0 679

８)その他事業外収益 1,213 0 0 0 0 0 1,213
その他事業外収益 1,213 0 0 0 0 0 1,213

９)雑収益 460 0 82 0 82 0 542
受取利息 0 0 2 0 2 0 2
その他の雑収益 460 0 80 0 80 0 540

経常収益計 841,538 936 36,934 2,551 39,485 0 881,959
(2)経常費用

１)事業費 834,376 732 0 0 0 0 835,108
役員報酬 8,330 0 0 0 0 0 8,330
給与手当 300,998 0 0 0 0 0 300,998
賃金 236,842 0 0 0 0 0 236,842
役員退職慰労引当金繰入額 553 0 0 0 0 0 553
退職給付費用 15,018 0 0 0 0 0 15,018
法定福利費 88,107 0 0 0 0 0 88,107
役員賞与引当金繰入額 701 0 0 0 0 0 701
賞与引当金繰入額 19,546 0 0 0 0 0 19,546
福利厚生費 4,032 0 0 0 0 0 4,032
職員被服費 1,255 0 0 0 0 0 1,255
研修費 2,022 0 0 0 0 0 2,022
旅費交通費 9,150 0 0 0 0 0 9,150
通信運搬費 19,793 0 0 0 0 0 19,793
減価償却費 19,309 226 0 0 0 0 19,535
消耗什器備品費 650 0 0 0 0 0 650
消耗品費 12,747 0 0 0 0 0 12,747
材料費 2,024 0 0 0 0 0 2,024
新聞図書費 615 0 0 0 0 0 615
車両費 150 0 0 0 0 0 150
食糧費 1,114 0 0 0 0 0 1,114

４受取看護研修センター維持管理費

収支予算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：千円）

　
                        会計区分

 科　　　目

公益目的
事業会計

法人会計

内部取
引消去

合   計



収益事業
等会計

⑥その他本
会の目的達
成に必要な
事業

本部会計 支部会計 小   計

（単位：千円）

　
                        会計区分

 科　　　目

公益目的
事業会計

法人会計

内部取
引消去

合   計

渉外費 243 0 0 0 0 0 243
修繕費 1,287 24 0 0 0 0 1,311
印刷製本費 12,140 0 0 0 0 0 12,140
燃料費 3,685 0 0 0 0 0 3,685
水道光熱費 5,183 59 0 0 0 0 5,242
使用料・賃借料 21,871 0 0 0 0 0 21,871
保険料 3,425 10 0 0 0 0 3,435
保守料 5,982 0 0 0 0 0 5,982
諸会費 543 0 0 0 0 0 543
租税公課 5,728 328 0 0 0 0 6,056
諸謝金 18,583 0 0 0 0 0 18,583
広告宣伝費 150 0 0 0 0 0 150
支払負担金 503 0 0 0 0 0 503
支払手数料 2,372 0 0 0 0 0 2,372
支払助成金 4,675 0 0 0 0 0 4,675
支払委託料 1,898 0 0 0 0 0 1,898
清掃委託料 1,805 85 0 0 0 0 1,890
警備料 506 0 0 0 0 0 506
雑費 841 0 0 0 0 0 841

２)管理費 0 0 27,412 2,551 29,963 0 29,963
役員報酬 0 0 6,031 0 6,031 0 6,031
給与手当 0 0 3,307 0 3,307 0 3,307
賃金 0 0 807 0 807 0 807
役員退職慰労引当金繰入額 0 0 372 0 372 0 372
退職給付費用 0 0 128 0 128 0 128
法定福利費 0 0 1,573 0 1,573 0 1,573
役員賞与引当金繰入額 0 0 472 0 472 0 472
賞与引当金繰入額 0 0 263 0 263 0 263
福利厚生費 0 0 221 0 221 0 221
研修費 0 0 92 0 92 0 92
旅費交通費 0 0 758 663 1,421 0 1,421
通信運搬費 0 0 687 127 814 0 814
減価償却費 0 0 2,762 0 2,762 0 2,762
消耗什器備品費 0 0 200 175 375 0 375
消耗品費 0 0 1,016 203 1,219 0 1,219
新聞図書費 0 0 110 0 110 0 110
食糧費 0 0 339 135 474 0 474
渉外費 0 0 400 0 400 0 400
修繕費 0 0 276 0 276 0 276
印刷製本費 0 0 1,828 644 2,472 0 2,472
燃料費 0 0 36 0 36 0 36
水道光熱費 0 0 676 0 676 0 676
使用料・賃借料 0 0 564 57 621 0 621
保険料 0 0 415 0 415 0 415
保守料 0 0 1,242 0 1,242 0 1,242
租税公課 0 0 116 0 116 0 116
諸謝金 0 0 120 208 328 0 328
広告宣伝費 0 0 117 0 117 0 117
支払負担金 0 0 351 0 351 0 351
支払手数料 0 0 218 4 222 0 222
支払委託料 0 0 1,025 330 1,355 0 1,355
清掃委託料 0 0 679 0 679 0 679
警備料 0 0 211 0 211 0 211
雑費 0 0 0 5 5 0 5

経常費用計 834,376 732 27,412 2,551 29,963 0 865,071
評価損益等調整前当期経常増減額 7,162 204 9,522 0 9,522 0 16,888

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 7,162 204 9,522 0 9,522 0 16,888



収益事業
等会計

⑥その他本
会の目的達
成に必要な
事業

本部会計 支部会計 小   計

（単位：千円）

　
                        会計区分

 科　　　目

公益目的
事業会計

法人会計

内部取
引消去

合   計

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 9,611 △89 △9,522 0 △9,522 0 0

当期一般正味財産増減額 16,773 115 0 0 0 0 16,888

一般正味財産期首残高 997,636 7,379 254,716 0 254,716 0 1,259,731

一般正味財産期末残高 1,014,409 7,494 254,716 0 254,716 0 1,276,619

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 △6,566 △186 △1,948 0 △1,948 0 △8,700

当期指定正味財産増減額 △6,566 △186 △1,948 0 △1,948 0 △8,700

指定正味財産期首残高 405,801 11,908 125,037 0 125,037 0 542,746

指定正味財産期末残高 399,235 11,722 123,089 0 123,089 0 534,046

Ⅲ 正味財産期末残高 1,413,644 19,216 377,805 0 377,805 0 1,810,665



①専門教
育等によ
る看護の
質の向上
に関する
事業

②看護職
員の確
保・定着
に関する
事業

③看護業
務の推進
に関する
事業

④健康相
談、情報
提供等に
よる住民
福祉に関
する事業

⑤訪問看
護・介護
に関する
事業

⑥その他
本会の目
的達成に
必要な事
業

⑦公益目
的事業共
通

合　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

１)特定資産運用益 0 0 0 0 900 0 884 1,784

特定資産運用益 0 0 0 0 900 0 884 1,784

２)受取会費 0 0 0 0 0 0 29,555 29,555

受取会費 0 0 0 0 0 0 29,555 29,555

３)受取地区支部会費 0 0 0 0 0 0 1,477 1,477

受取地区支部会費 0 0 0 0 0 0 1,477 1,477
４)受取看護研修ｾﾝﾀｰ維持管理費 0 0 0 0 0 0 4,627 4,627

受取看護研修ｾﾝﾀｰ維持管理費 0 0 0 0 0 0 4,614 4,614

受取拠出金 0 0 0 0 0 0 13 13

５)事業収益 46,890 24,758 180 145,874 564,794 0 1,400 783,896

研修事業収益（受講料） 8,533 0 180 0 0 0 0 8,713

研修事業収益（資料代） 2,943 0 0 0 0 0 0 2,943

研修室使用収益 0 0 0 0 0 0 1,400 1,400

受取委託料 35,414 24,758 0 145,874 0 0 0 206,046

訪問看護収益 0 0 0 0 528,478 0 0 528,478

居宅介護支援収益 0 0 0 0 21,245 0 0 21,245

訪問介護収益 0 0 0 0 15,071 0 0 15,071

６)受取補助金等 2,300 0 0 142 1,175 200 13,703 17,520

受取補助金 2,300 0 0 0 905 0 0 3,205

受取助成金 0 0 0 142 0 200 7,913 8,255

受取補助金等振替額 0 0 0 0 270 0 5,790 6,060

７)受取寄付金 0 0 0 0 0 0 1,006 1,006

受取寄付金 0 0 0 0 0 0 500 500

受取寄付金振替額 0 0 0 0 0 0 506 506

８)その他事業外収益 0 0 0 0 1,213 0 0 1,213

その他事業外収益 0 0 0 0 1,213 0 0 1,213

９)雑収益 0 0 0 0 460 0 0 460

その他の雑収益 0 0 0 0 460 0 0 460

経常収益計 49,190 24,758 180 146,016 568,542 200 52,652 841,538

(2)経常費用

１)事業費 59,950 23,146 2,341 135,183 567,868 7,021 38,867 834,376

役員報酬 3,899 0 0 0 1,966 0 2,465 8,330

給与手当 11,641 10,137 0 0 275,187 0 4,033 300,998

賃金 8,648 2,696 0 105,495 115,473 1,300 3,230 236,842

役員退職慰労引当金繰入額 0 0 0 0 0 0 553 553

退職給付費用 0 0 0 0 13,554 0 1,464 15,018

法定福利費 3,866 2,080 0 15,080 65,470 0 1,611 88,107

役員賞与引当金繰入額 330 0 0 0 0 0 371 701

賞与引当金繰入額 973 857 0 0 17,102 0 614 19,546

福利厚生費 0 0 0 10 3,762 0 260 4,032

職員被服費 0 0 0 0 1,255 0 0 1,255

研修費 0 0 0 6 1,908 0 108 2,022

旅費交通費 3,190 523 776 472 3,562 186 441 9,150

通信運搬費 2,223 1,742 370 3,348 11,170 208 732 19,793

減価償却費 0 0 0 0 9,041 0 10,268 19,309

消耗什器備品費 0 0 0 0 0 0 650 650

消耗品費 958 248 44 3,027 6,895 50 1,525 12,747

材料費 0 0 0 0 2,024 0 0 2,024

新聞図書費 80 0 0 0 335 0 200 615

車両費 0 0 0 0 150 0 0 150

食糧費 597 55 185 167 31 79 0 1,114

渉外費 0 0 0 0 243 0 0 243

【予算説明資料】

　
                    定款事業

科　　　目

収支予算書内訳表（公益目的事業会計）
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

（単位：千円）



①専門教
育等によ
る看護の
質の向上
に関する
事業

②看護職
員の確
保・定着
に関する
事業

③看護業
務の推進
に関する
事業

④健康相
談、情報
提供等に
よる住民
福祉に関
する事業

⑤訪問看
護・介護
に関する
事業

⑥その他
本会の目
的達成に
必要な事
業

⑦公益目
的事業共
通

合　　計

　
                    定款事業

科　　　目

（単位：千円）

修繕費 0 0 0 0 423 0 864 1,287

印刷製本費 2,199 1,583 250 3,724 0 4,344 40 12,140

燃料費 0 0 0 0 3,685 0 0 3,685

水道光熱費 189 0 0 0 2,878 0 2,116 5,183

使用料・賃借料 1,041 621 30 2,685 17,124 15 355 21,871

保険料 94 41 0 0 2,930 0 360 3,425

保守料 55 0 0 0 5,775 132 20 5,982

諸会費 0 0 0 0 293 250 0 543

租税公課 10 0 0 3 893 0 4,822 5,728

諸謝金 13,609 2,052 676 1,155 822 50 219 18,583

広告宣伝費 1 0 0 0 149 0 0 150

支払負担金 57 0 0 0 0 400 46 503

支払手数料 1,115 61 10 11 841 7 327 2,372

支払助成金 4,675 0 0 0 0 0 0 4,675

支払委託料 500 450 0 0 948 0 0 1,898

清掃委託料 0 0 0 0 632 0 1,173 1,805

警備料 0 0 0 0 506 0 0 506

雑費 0 0 0 0 841 0 0 841

経常費用計 59,950 23,146 2,341 135,183 567,868 7,021 38,867 834,376
評価損益等調整前当期経常増減額 △10,760 1,612 △2,161 10,833 674 △6,821 13,785 7,162

評価損益等計 0

当期経常増減額 △10,760 1,612 △2,161 10,833 674 △6,821 13,785 7,162

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0 0 0 9,611 9,611

当期一般正味財産増減額 △10,760 1,612 △2,161 10,833 674 △6,821 23,396 16,773

一般正味財産期首残高 997,636

一般正味財産期末残高 1,014,409

Ⅱ 指定正味財産増減の部

一般正味財産への振替額 0 0 0 0 △270 0 △6,296 △6,566

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 △270 0 △6,296 △6,566

指定正味財産期首残高 405,801

指定正味財産期末残高 399,235

Ⅲ 正味財産期末残高 1,413,644



（１） 資金調達の見込みについて

事業番号

（２） 設備投資の見込みについて

事業番号
資金調達方法又は
取得資金の使途

公1、収１、法人 自己資金

公1 自己資金

公1 自己資金

公1 自己資金

公1 自己資金

公1 自己資金

公1 自己資金

令和４年度資金調達及び設備投資の見込みを記載した書類

金額

円

借入れの予定 □　あ　り

借入先

■　な　し

設備投資の予定

設備投資の内容

■　あ　り □　な　し

支出又は
収入の予定額

2,745,000円

デジタルミキサー
（看護教育研修センター）

385,000円

事務室・中研修室等照明交換
（看護教育研修センター）

デジタルパワーアンプ（4ch）
（看護教育研修センター）

351,000円

電源制御ユニット
（看護教育研修センター）

アレイスピーカー
（看護教育研修センター）

ワイアレス受信機（4波）
（看護教育研修センター）

パソコン（ステーション本部）

159,000円

353,000円

626,000円

367,000円


